LEX III.—Exheredari potest filius, vel alius consanguineus, qui captiuum non redemit. Item si uxor virum, vel e contra, non rede- merit, privari potest lucris matrimonialibus. Item vasallus tenetur redimere dominium, non solum pecunia, verum corpus proprium periculis exponendo; et hoc facere valens, et nolens, velut proditor debet mori, et a domino redeunte potest bonis privari. Dominus etiam

tenetur redimere vassallum, cum possit, ita quod gravissimum dam- num non sentiat; alius vassallus potest ab eo se denaturare, et do- minum impugnare. Amicus etiam grandi amicitia, tenetur captiuum redimere, alias coram Rege impeti potest, ut homo minus valens, et bonis, quæ ab amico alias erat habiturus, privari: et si captivus ex defectu suorum non redimentium in captivitate decedat, bona ejus à iudice capientur, et venduntur cum consilio Episcopi, et pretium convertetur in redemptionem captivorum; et consanguinei captivi in hoc culpabilis, nihil de his habebunt. Hoc dicit.

(1) *El fijo*. Dum tamen sit ætatis 18. annorum, ut in *authent.* unde sumitur, de qua infra.

(2) *De sacar de captiuo*. Adde *authent. si captivi, C. de Episcop. et Cleric.* et l. 6. tit. 7. 6. *Part.*

(3) *E por ende*. Nota hoc; nam non memini legis juris communis hoc disponentis; bene tamen facit l. *si ab hostibus*, in princ. et quæ ibi gloss. et Doctores notant, ff. *solut. matrim.* et videtur per istam legem, quod privari etiam possit, necdum ex eo, quod deberet habere ex pacto de lucranda dote, sed etiam ex lucris habuis constante matrimonio; cogita.

(4) *Ca el vasallo*. Vide l. 4. tit. 27. supra, ead. *Part.*

(5) *Grande su daño*. Nota istam legem.

(6) *Partirse del*. Vide l. 2. *C. de infant. expos.* ubi per illam legem notat Bald. quod dominus dimittens, et non juvens vassallum suum pereuntem, perdit omne jus vassallagii; et si vassallus dominum, omne jus dominii.

(7) *Puedele dezir mal*. Mirabilis lex, neque memini vidisse alibi contra impium amicum, et adde l. 3. tit. fin. 4. *Part.* et ab Eccle- siastico cap. 22. v. 28. admonemur, fidem possidere cum amico in paupertate illius.

(8) *Estonce el Rey*. Disponit hæc lex aliter, licet idem in effectu, quod *authentica si captivi*, et nota istam formam.

LEY IV.—Como deuen ser guardados los bienes de los captiuos, e quien los deve guardar, e en que manera.

Guardados deuen ser mucho todos los bienes de los captiuos, de mientras que ellos en captiuo fueren, assi que ninguno non gelos tome por fuerça, ni por engaño, ni en ninguna otra manera. Fuera ende, si los tomassen (1) para tornarlos en pro dellos: ca el que de otra guisa lo fiziesse, deve pechar doblado, lo que den- de leuare, sin la pena que ha de auer de forçador, si lo tomo por fuerça, o de engañador, si lo tomo por engaño. E estos bienes, como quier que todos los omes, son tenidos de los guardar, mayormente conuiene a sus pa- rientes mas propincos. Pero esto se entiende, seyendo omes de buen recabdo, e sin sospecha, que non ayen cobdicia de su muerte, por razon de heredar los sus bienes; o que ayen sabor que este mucho en captiuo, porque se aprouechen ellos de lo suyo. E si tales pa- rientes non ouiessem, estonce deve el Rey (2), o el que estuviere en su lugar, dar otros omes buenos, que los tomen, e los guarden, de manera que non se pierdan, ni se menoscaben. E si estos propincos sobredichos fal- sidad fiziessem, non queriendo dar a los captiuos su derecho, o tomando mas para si de lo que deuiessem, deuenlo pechar doblado; e demas perder el derecho (3) que deuian auer en heredar lo suyo. Mas si fuessen es- traños, deuenlo pechar sencillo (4), e otro tanto de lo suyo. E la manera en que han de rescebir estos bienes, tambien los parientes, como los otros, que los resciban por escrito (5), e ante los testigos, nombrando quantas son las cosas que resciben, e quales; porque puedan dar cuenta, e recabdo, quando gelo demanda- ren, que fizieron dellas. Otrosi deuen fazer adereçar los heredamientos, que fueren rayzes, labrandolos (6), e

aliñandolos, porque ayen ende pro sus dueños. E lo al que fuere mueble otrosi, poniendolo en recabdo en tal manera, que se aprouechen dello los cuytados, que yazen en captiuo. E los que de otra guisa los dexaren perder, non los aliñando, deuen pechar otro tanto de lo suyo, quanto fuesse aquello que por su culpa se per- dio. E si de lo que dende leuassen, non diessen cuenta derecha, deuen pechar doblado el menoscabo; e demas auer pena, segund fuesse el fecho, por furto, o por fuerça, o por engaño.

LEX IV.—Vi vel dolo occupans bona captivi reddet cum duplo, ultra pœnam doli, vel violentiæ: et bonorum captivi custodia spec- tat præcipuè ad ejus consanguineos propinquiores, qui sint fideles, et diligentes; et in eorum defectum iudex dabit curatorem bonis capti- ui: quod si consanguinei administratores bonorum captivi fraudu- leuter se gesserint, bona captivi sibi surripiendo, vel ei jura sua non dando, reddent duplum, et perdent jus successionis in bonis captivi; extraneus verò curator reddet quod surripuit, vel fraudavit, cum alio tantumdem de suo: et isti curatores recipient bona per inventa- rium, declarando quot, et qualia bona sint; et bona immobilia culti- vari facient, mobilia verò custodient, et disponent de eis, ita ut sit in utilitatem captivi; et si sua culpa bona perdiderint, reddent de suo eorum æstimationem; et si rationes non reddiderint, damnum reddent cum duplo, ultra pœnam doli, vel furti, seu violentiæ in ta- libus bonis commissæ. Hoc dicit.

(1) *Si los tomassen*. Hoc etiam licet, ut in dict. *authent. si captivi*: quid autem si pater fecit majoriam in filium et descendentes ordine successivo, et prohibeat alienationem; an si filius capiatur ab hos- tibus, possint bona majoriæ pro eo redimendo vendi, et alienari? Paulus de Castr. in dict. *authent. si captivi*, in fin. vult, quod sic, sicut posset in casu *authentice, res quæ, C. communia de legat.* volens idem esse etiam propter causam alimentorum, maximè sine culpa sui devenit ad inopiam; quia non est verisimile, secundum eum, si pater talem causam cogitasset, voluisse filium mori in carceribus, ut bona pervenirent ad substitutos: nam sicut ipse, si vi- veret, teneretur ipsum redimere; ita et bona ejus transeunt cum hoc onere argum. l. *si quis à liberis, §. rescripserunt, ff. de liber. ag- nosc.* et quæ notat Cyn. in l. *alimenta, C. de negot. gest.* et facit ista lex ut si ille, ad quem pertinet majoria, sit apud hostes, sequens vocatus interim non admittatur, et facit l. penult. §. fin. ff. *unde li- ber.* et melius l. 1. §. fin. ff. *unde cognat.* sed pone, quod ad foem- nam pertinet aliqua majoria, quæ mortua est, relicto filio majore capto apud hostes, an pater erit legitimus administrator bonorum majoriæ, et habebit usumfructum in bonis istis pertinentibus ad fi- lium captivum? Videtur, quod non, per textum singularem, et ibi Nicol. de Neapol. in l. 2. §. *remittit, ff. de excusat. tutor.*